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Circolare n. 25A/2021 

 
 

 
Oggetto:  AGEVOLAZIONI IVA SUL GAS 
 

 L’Agenzia delle Entrate, con la circolare n. 17/E del 3 Dicembre 2021, ha 
fornito chiarimenti sulle categorie che possono beneficiare dell’applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata al 5%, introdotta dall’art. 2 comma 1 del D.L. 

130/2021 conv. con mod. in L. 171/2021, rubricato “Misure per il contenimento 
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore del gas naturale” laddove prevede 

che: ”1. In deroga a quanto previsto dal decreto del Presidente della Repubblica 26 
ottobre 1972, n. 633, le somministrazioni di gas metano usato per combustione per 
usi civili e industriali di cui all’articolo 26, comma 1, del testo unico delle disposizioni 
legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni 
penali e amministrative, di cui al decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, 
contabilizzate nelle fatture emesse per i consumi stimati o effettivi dei mesi di 
ottobre, novembre e dicembre 2021, sono assoggettate all’aliquota IVA del 5 per 
cento. Qualora le somministrazioni di cui al primo periodo siano contabilizzate sulla 
base di consumi stimati, l’aliquota IVA del 5 per cento si applica anche alla 
differenza derivante dagli importi ricalcolati sulla base dei consumi effettivi riferibili, 
anche percentualmente, ai mesi di ottobre, novembre e dicembre 2021”. 
  

Come precisato nella richiamata circolare, l’aliquota del 5% è applicata, 
seppure in via temporanea (limitatamente ai consumi – sia stimati che effettivi - 
relativi alle mensilità ottobre, novembre, dicembre 2021, ivi compresi eventuali 

conguagli successivi), sia alle somministrazioni di gas metano per usi civili che 
industriali soggetti all’aliquota ordinaria del 10%, sia alle somministrazioni per 
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usi civili (che superano il limite di 480 mc) e industriali assoggettate all’aliquota 

ordinaria del 22%. 
  

La distinzione tra gli “usi civili” e gli “usi industriali” per l’applicazione 

dell’agevolazione richiama le indicazioni di cui all’art. 26 commi 1,2,3,4 del TUA* 
e dal relativo allegato (D.Lgs. 504/1995 smi). 

  
Per quanto concerne gli usi industriali, il comma 3 ricomprende in questi 

ultimi altresì gli impianti sportivi: «gli impieghi del gas naturale, destinato alla 
combustione, in tutte le attività industriali produttive di beni e servizi e nelle attività 
artigianali ed agricole, nonché gli impieghi nel settore alberghiero, nel settore della 
distribuzione commerciale, negli esercizi di ristorazione, negli impianti sportivi 
adibiti esclusivamente ad attività dilettantistiche e gestiti senza fini di lucro, nel 
teleriscaldamento alimentato da impianti di cogenerazione che abbiano le 
caratteristiche tecniche indicate nella lettera b) del comma 2 dell’articolo 11 della 
legge 9 gennaio 1991, n. 10, anche se riforniscono utenze civili. Si considerano, 
altresì, compresi negli usi industriali, anche quando non è previsto lo scopo di lucro, 
gli impieghi del gas naturale, destinato alla combustione, nelle attività ricettive 
svolte da istituzioni finalizzate all’assistenza dei disabili, degli orfani, degli anziani 
e degli indigenti». 

 
Pertanto i nostri impianti sportivi avranno diritto a tali agevolazioni 

 

Cordiali saluti. 

 

                                            
* Art. 26. TUA (Disposizioni particolari per il gas naturale): “1.  Il gas naturale (codici NC 2711 11 00 e NC 2711 21 00), destinato  alla 

combustione  per  usi  civili e per usi industriali, nonche' all'autotrazione, e' sottoposto ad accisa, con l'applicazione  delle  aliquote  di cui all'allegato I, al 

momento della fornitura ai consumatori  finali ovvero al momento del consumo per il gas naturale estratto per uso proprio. 2.  Sono considerati compresi 

negli usi civili anche gli impieghi del gas naturale, destinato alla combustione, nei locali delle imprese   industriali, artigiane e agricole, posti fuori dagli 

stabilimenti, dai laboratori e dalle aziende dove viene svolta l'attivita' produttiva, nonche' alla produzione di acqua calda, di altri vettori termici o di calore, 

non utilizzati in impieghi produttivi dell'impresa, ma ceduti a terzi per usi civili. 3. Sono considerati compresi negli usi industriali gli impieghi del gas 

naturale, destinato alla combustione, in tutte le attivita' industriali   produttive   di   beni  e  servizi  e  nelle  attivita' artigianali   ed   agricole,   nonche'   gli   

impieghi  nel  settore alberghiero,  nel  settore  della  distribuzione  commerciale,  negli esercizi   di   ristorazione,   negli   impianti   sportivi   adibiti 

esclusivamente  ad attivita' dilettantistiche e gestiti senza fini di lucro,  nel teleriscaldamento alimentato da impianti di cogenerazione che abbiano le 

caratteristiche tecniche indicate nella lettera b) del comma  2 dell'articolo 11 della legge 9 gennaio 1991, n. 10, anche se riforniscono  utenze civili. Si 

considerano, altresi', compresi negli usi industriali, anche quando non e' previsto lo scopo di lucro, gli 
impieghi   del   gas naturale, destinato alla combustione, nelle attivita' ricettive svolte da istituzioni finalizzate all'assistenza 

dei disabili, degli orfani, degli anziani e degli indigenti. 4.   Sono   assoggettati all'aliquota relativa al gas naturalei mpiegato per combustione per usi 

industriali i consumi di gas naturale impiegato negli stabilimenti di produzione anche se nei medesimi vengono introdotte e depositate merci provenienti 

da altri stabilimenti, purche' di societa' controllate o di societa' collegate 

con quella titolare della concessione ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile, nonche' i consumi relativi ad operazioni connesse con l'attivita' industriale 

(…)”. 

Avv. Guido Martinelli 



 

Studio Legale Associato  Martinelli - Rogolino  3 

 


